
CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA 

ALTAMURA 

Via Parma, 58 – 70022 Altamura (BA) Tel. 080 3162723 

UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia, 

Sede legale: P.zza San Lorenzo in Lucina 35, 00186 Roma 

Sede operativa - Viale della Bella Villa 31, 00172 Roma 

Codice Fiscale 01828810588, 

PEC: archiviochiesabattista@pec.it 

Email: chiesabattistaaltamura@gmail.com 

 

CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA - ALTAMURA -Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

        

 

PROT. 
PROG.POR.REG. 
 

N° 05/2019 
 

DEL 04/12/2019 

OGGETTO: POR FESR Puglia 2014/2020. Asse VI –“Tutela dell’ambiente e 

promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”. Avviso Pubblico per 

la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale appartenente ad enti ecclesiastici.  

Progetto di recupero e di rifunzionalizzazione di locali da adibire ad 

archivio/museo e a spazi polifunzionali aperti all’utilizzo degli abitanti del 

quartiere nell’edificio che ospita la Chiesa Cristiana Evangelica Battista di 

Altamura. 

Procedura di affidamento incarico di Supporto al RUP – Affidamento 

incarico 

 
 

PREMESSO CHE: 

 

- la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 1413 del 02/08/2018, ha approvato le indicazioni 

programmatiche per la predisposizione di un Avviso pubblico, a valere sulle risorse dell’Azione 6.7 - 

Asse VI del POR Puglia 2014/2020, per interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 

culturale appartenente ad enti ecclesiastici; 

- in esecuzione della predetta D.G.R. n.1413/2018, la Sezione Valorizzazione Territoriale ha 

provveduto a predisporre l’Avviso pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici;  

- con Determinazione Dirigenziale della Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n. 8 

del 08.03.2019 (pubblicata sul BURP n. 38 del 04.04.2019), è stato indetto l’Avviso Pubblico per la 

selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad 

enti ecclesiastici. con scadenza per la presentazione delle istanze di candidatura il 30 settembre 2019; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 1736 del 27.09.2019, il termine di presentazione delle istanze di 

contributo di cui all’Avviso pubblico per la selezione di “Interventi per la valorizzazione e la 

fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici” è stato prorogato al 20 gennaio 

2020; 

- per la partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, occorre procedere all’individuazione di un 

professionista in possesso di idonei requisiti in relazione al progetto da candidare al finanziamento, 

per il Supporto all’attività del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

 

ACCLARATO CHE 

 

- i lavori, qualora dovessero essere finanziati, riguardano un intervento di riqualificazione che prevede 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, l’allestimento e il potenziamento di spazi per le attività 

di biblioteca, archivio, ludico, didattiche, ricreative della Chiesa Battista Evangelica ubicata in 

Altamura alla Via Parma; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti 

carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 

mailto:chiesabattistaaltamura@gmail.com


CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA 

ALTAMURA 

Via Parma, 58 – 70022 Altamura (BA) Tel. 080 3162723 

UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia, 

Sede legale: P.zza San Lorenzo in Lucina 35, 00186 Roma 

Sede operativa - Viale della Bella Villa 31, 00172 Roma 

Codice Fiscale 01828810588, 

PEC: archiviochiesabattista@pec.it 

Email: chiesabattistaaltamura@gmail.com 

 

CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA - ALTAMURA -Pag. 2 di 3 

professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, i compiti di supporto 

all'attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti 

aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, 

organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali; 

- le procedure di cui sopra presentano notevole grado di complessità tecnico-amministrativa e la 

necessità di essere trattate da personale tecnico specializzato; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 6, D. Lgs 50/2016 per i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il 

RUP deve essere un tecnico; 

- all’interno del proprio organico non è presente personale tecnico in grado di adempiere alle 

procedure sopra elencate; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 8, D. Lgs 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

 

RITENUTO  

 

- pertanto necessario ed opportuno conferire apposito incarico di Supporto al RUP per le motivazioni 

sopra meglio descritte e per i lavori di che trattasi si è proceduto ad inviare tramite pec richiesta di 

preventivo all’ing. Nicola Marvulli (Prot. N.03 del 30/11/2019) 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- l’importo complessivo presunto dei lavori ammonta ad € 700.000,00, così presuntivamente 

suddivisi: Categoria OG1 € 600.000,00; Categoria OG11 € 100.000,00. 

- le spese per Supporto Tecnico-Amministrativo al R.U.P. sono state quantificate, in conformità con il 

D. Lgs. N° 50/2016, in base al D.M. 17 giugno 2016 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) attraverso 

specifico dettaglio analitico e ammontano ad Euro 23.222,60, (ventitremiladuecentoventidue/60), 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo quanto stabilito 

dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, è inferiore ai 40.000 euro, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) D. Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i. 

 

VALUTATA 

- l’offerta pervenuta in data 02/12/20119 con cui venivano quantificate dall’ing. Marvulli le sue 

prestazioni professionali nell’importo complessivo, comprensivo di spese, di € 18.000,00 (euro 

diciottomila) + IVA e Cap come per legge, pari all’importo stimato della prestazione a € 23.222,60, 

con un ribasso del 22,49%. 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse del presente provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

2. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di supporto al RUP all’ing. Nicola Marvulli, 

considerando, per le sue prestazioni professionali, e qualora il progetto venisse finanziato, 

l’importo complessivo, comprensivo di spese, di € 18.000,00 (euro diciottomila) + IVA e Cap 

come per legge, pari all’importo stimato della prestazione a € 23.222,60, con un ribasso del 

mailto:chiesabattistaaltamura@gmail.com


CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA 

ALTAMURA 

Via Parma, 58 – 70022 Altamura (BA) Tel. 080 3162723 

UCEBI – Unione Cristiana Evangelica d’Italia, 

Sede legale: P.zza San Lorenzo in Lucina 35, 00186 Roma 

Sede operativa - Viale della Bella Villa 31, 00172 Roma 

Codice Fiscale 01828810588, 

PEC: archiviochiesabattista@pec.it 

Email: chiesabattistaaltamura@gmail.com 

 

CHIESA CRISTIANA EVANGELICA BATTISTA - ALTAMURA -Pag. 3 di 3 

22,49%,  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i,, essendo 

l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico, computato secondo quanto stabilito 

dal Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016(ex D.M. 143 del 31 ottobre 201) 

inferiore a  Euro 40.000. 
 

 

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 F.  to Rosalba FORTE 

mailto:chiesabattistaaltamura@gmail.com

